
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 179 del 29-3-2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’università e della ricerca e, altresì il Decreto 

Ministeriale n. 230 del 30-01-2024 di adozione del PIAO per il triennio 2024-2025; 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante “Individuazione 

e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e 

della ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 2 del 10-01-2023 con il quale è stato istituito il ruolo del personale del 

Ministero dell’Università e della ricerca e le sue successive integrazioni e modifiche;  

VISTI Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto Funzioni e, in particolare, il 

Contratto Collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni Centrali triennio 2019-2021, 

sottoscritto il 9 maggio 2022; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

VISTO l’art. 13 del succitato CCNL triennio 2019-2021, ove prevede che il sistema di classificazione 
del personale, improntato a criteri di flessibilità funzionali alle esigenze proprie dei differenti modelli 
organizzativi presenti nel comparto, è articolato in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali e, ancora, il comma 3 della stessa disposizione 
laddove prevede che nell’Area sono individuate le famiglie professionali, ossia ambiti professionali 
omogenei caratterizzati da competenze similari o da una base professionale e di conoscenze comune. 
Nell’ambito delle famiglie professionali vengono definite le competenze professionali caratterizzanti 
ciascuna famiglia nonché, ove richiesti, specifici titoli di studio, abilitazioni, iscrizioni ad albi 
professionali, esperienze lavorative o professionali; 

VISTA la circolare del 31.10.2022 avente a oggetto rivolta ai dipendenti del MUR, con la quale è stato 
comunicato il nuovo sistema di classificazione del personale; 

VISTO l’accordo sindacale tra la delegazione del Ministero dell’Università e della Ricerca ed i 

rappresentati delle Organizzazioni sindacali nazionali del Comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 

22 settembre 2023, relativo all’ “individuazione delle famiglie professionali e delle relative competenze 

professionali”, del personale dell’amministrazione, con riferimento alle nuove Aree di Operatore, 

Assistente, Funzionario, Elevate professionalità e, in particolare le famiglie professionali e le relative 

professionalità e competenze; 

VISTO l’art. 3 comma 2 del predetto accordo nazionale integrativo, ai sensi del quale “L’assegnazione 

automatica alle famiglie indicate non comporterà variazioni alle attività affidate ai dipendenti dei singoli 

uffici”; 

CONSIDERATO di dover procedere alla trasposizione delle diverse professionalità presenti 

nell’amministrazione nelle rispettive famiglie professionali secondo i criteri di cui al ridetto C.C.N.I. del 

22 settembre 2023; 

D E T E R M I NA 

1. Il personale di ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca in servizio alla data del 1° gennaio 

2023 - nonché quello successivamente assunto- è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione del 

personale in conformità alla tabella di corrispondenze di cui all’art. 3 dell’accordo sindacale sottoscritto 

il 22 settembre 2023 anche in coerenza con le conoscenze ed abilità declinate per ogni famiglia 

professionale all’art. 2 del predetto accordo sindacale.  

2. Il personale di cui al punto 1 del presente provvedimento riportato in ordine alfabetico negli allegati 

elenchi nn. 1, 2 e 3, distinti rispettivamente per aree di Operatore, Assistente e Funzionario, confluisce 

nella famiglia professionale indicata in corrispondenza di ciascun nominativo.  

3. Nell'ambito degli interventi correttivi ed integrativi funzionali ad assicurare la valorizzazione del 

personale, qualora sussistano le specifiche competenze professionali, su motivata istanza del dipendente 

-da presentare alla Direzione Generale del personale, del bilancio e dei servizi finanziari entro 30 giorni 

dalla data del presente provvedimento tramite trasmissione del Format Allegato A completo di curriculum 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

vitae- può essere disposto il transito ad altra famiglia professionale rispetto a quella di assegnazione della 

medesima Area. 

4. Gli elenchi di cui al punto 2 costituiscono parte integrante della presente determina e sono soggetti, 

qualora necessario, ad aggiornamenti e modifiche.   

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Emanuele Fidora 


		2024-05-06T14:48:04+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-05-06T17:17:23+0200
	protocollo




